Quia partibus eius, sic eternitas simul est cum tota reperiore et cum omnibus que sunt in tempore. ita quod totum tempus et quicquid est successum in tempore, est pars eternitatis. ut si potest eternitas sicut centrum; et totum tempus sicut circumferentia eius, hanc circumferentiam continet moueatur et pars ratione succedit tam in comparatione ad centrum uniformiter se habet. Aliud exemplum ponitur de aliquo qui vadit per viam et non videt homines post se venientes, sed ille qui de alta turri resipiceret: videret totam viam et homines per eam transientes tam precedentes quam sequentes, sic de speculo eternitatis respiciens oculis pectoralibus videret tantam presentem quam futuram.

Dicit si dicas Quod cumentur deus videt: id non evenire non posse, quod autem non potest non evenire: id ex necessitate contingere: neque ad hoc nomine necessitatis astringas. Favebo rez quidem solidissime veritatis: sed cui vir aliquis nisi divini speculator accesserit. Respondebo namque id futurum cum ad divinam notionem referuntur necessarium, cum vero in sua natura perpendiculariter: liberum prorsus atque absolutum videri:

Dicit si dicas. Hic philosophia reddit ad primam rationem superius posita: ipsum fortificando: ut formalius soluat, et fortificat eam. Secundo soluit. Tertio solutione declarat se cunctis ibi. Respondebo, tertia ibi. Dic enim. Primo dicit. Si dicas hic, scilicet obsecendo illud non posse non evenire quod deus videt cumentur, quia tunc deus falleretur. quod autem non potest non evenire id ex necessitate potest significare, et sic astrigas me ad nomine necessitatis: ut secundum contingens aliquo modo esse necessarium. Ego favebo rem solidissime veritatis cui vir aliquis accesserit eam concedendo, nisi speculator divini, scilicet divina natura. Tunc soluit Objectionem dicens. Si coartaueris me ut concedam aliquem necessitatem futurorum. Respondebo idem quod futurum est quo ad nos, cum referuntur ad divinam notionem cuiusque est presens, dico necessarium esse, scilicet necessitate conditionata, scilicet ratione presentie, cum autem idem futurum pendit in sua natura ratione cuius habet futuritionem et indeterminationem in sua causa necesse est videri liberum. **M**otandum quod sicut illud quod in se est contingens quando est nobis presentatione presentis continet quandam necessitatem qua necesse est ipsum esse dum presens sit, quia omnia sunt deo presentia, ratione istius presentie in ordine ad ipsam divinam cognitionem sortientur, quandam necessitatem, quae in sua natura prorsus videantur libera.

Dic enim enim necessitates: simplex una: velut quod necesse est omnes homines esse mortales, altera conditionis, ut si aliquem ambulare scias enim ambulare necesse est. Quod enim quisque nouit: id esse aliter ac notum est nequit: sed hec conditione minime secum illam simplicem trahit. **H**anc, non necessitatem non propria facit natura, sed conditionis adiectio. Nulla enim necessitas cogit incedere voluntate gradientem quaevis enim tamen cum graditur incedere necessarium sit. **E**odem igitur modo si quid prouidentia presens videret id necesse est esse, tametsi nullam habeat naturam necessitatem. At qui dicens ea futura que ex arbitrio libertate proueniunt: presentia contineat. **H**ec igitur ad intuitum relata divinam necessaria sunt per conditionem divine notionis: per se vero considerata ab absoluenda natura sue libertate non distinetur. **D**ic enim sunt necessitates. Hic philosophia declarat so-

lutionem per quamdam distinctionem necessitatis, et ea applicat ad propositiones. Secundo concludit ex premissis simil stare quod aliqua sunt secundum se contingentia et incerta; que tamen eveniunt certitudinaliter in quantum a deo previsa, secunda ibi, fiesce igitur proculdubio cuncta. **P**rimo dicit. Due sunt necessitates, una simplex que est necessitas nature, sicut omnes homines necesse est esse mortales. Alia est necessitas conditionata, ut si scias hominem ambulare: illum ambulare necesse est, quia quodquisque nouit, illud non potest aliter esse quam non est, sed hec conditione, id est necessitas conditionata minime trahit secum simplicem necessitatem, quia necessitatem conditionis non facit propria natura sed adiectio conditionis. Nulla enim necessitas cogit incedere id est ambulare voluntate gradientem, scilicet ambulante, quem neccesarium sit ipsum incedere, scilicet ambulare tunc cum graditur id est ambulat. **H**anc distinctionem applicat ad propositionem dicens. Eodem modo si quid prouidentia divina pateret illud esse necesse est, scilicet ea conditione qua prouidit est et quia ponitur sibi praesens, quem neccesitatem nullam habeat necessitatem nature sed deus ea futura contineat tanquam presentem, que ex libertate arbitrii proueniunt, igitur hec relata ad intuitum divinum sunt necessaria per cognitionem divinam notionis, per se vero, scilicet in sua natura non habito respectu ab divinam cognitionem, ipsa non definiunt id est deficit ab absoluta, id est a perfecta libertate sue naturae. **C**onstatum est intentionem boetii ista ratio, quicquid est prouidit ab deo necessario evenit: solvitur dicendo, quod verum est quod necessario evenit necessitate conditionata, sed non necessitate absolute. Alii aliter solunt, quod illa propositione est vera in sensu composito: sed falsa in sensu diviso. unde cum in sensu composito: quia impossibile est prouidit a deo non evenire, tamen in sensu diviso falsa est: quia eventus realiter contingens in se non est necessarius.

Cum igitur proculdubio cuncta que futura deesse prenoscit. Sed eorum quedam de libero prouidescuntur arbitrio, que quem eveniant existendo tamen propriam naturam non amittunt, quia prius fierent etiam non evenire potuerint.

Cum igitur proculdubio cuncta que, Hic phisicia concludit ex predictis quod ista sunt stant, quod aliqua sunt secundum se contingentia et incerta; que tamen certitudinaliter eveniunt in quantum preuisa a deo. Secundo obicitur contra hoc ibi. Quod igitur resert non esse necessaria cum. **P**rimo dicit. Proculdubio cuncta futura sunt que deus prenoscit esse: alioquin falleretur divina prouidentia: sed quedam eorum prouidescuntur, scilicet predicti de libero arbitrio, ita quod quantum est de esse ipsorum possunt non evenire, unde subdit, que quem eveniant non amittunt propriam naturam libertatis, quod prius fierent potuerint non evenire. **C**onsta quod tota intentione Boetii fundatur super hoc, quod aliquid libere futurum est in sua natura in comparatione ad presentiam divinam necessario evenit, et talis est necessitas conditionata, quia in quantum preuisum est sic necessario evenit, sed non absolute circumscripta prouisione.

Quid igitur resert non esse necessaria cum propter divine scientie conditionem modis omnibus necessitatis instar eveniant. **H**oc scilicet quod ea que paulo ante propositi sol oriens et gradiens hominem que dum sunt non fieri non possunt: eorum tamen unum prius quoque quod fieret necesse erat existere alterum vero minime. Ita etiam que presentia deus habet: proculdubio existunt. Sed eorum hoc quidem de rerum necessitate descendit illud unde de potestate facientium. **H**anc igitur iniuria dimos

ximus, hec si ad diuinam noticiam referantur necessaria, si per se considerentur: necessitatis esse neribus absoluta, sicut omne quod sensibus patet: si ad rationem referas vniuersale est: si ad seipsa respicias: singulare.

Quid igitur refert. Hic obicit contra solutionem et solvit obiectionem. Secundo contra illam solutionem obii cit, ibi. Sed si inquires, in mea re. Obiectio in hoc consistit. Et quo futurum contingens prescitum certitudinaliter cument et necessario: non videt esse differentia inter contingens et necessarium, unde dicit. Quid igitur refert contingencia et libere futura non esse necessaria, cuz ipsa cument in star, i. ad similitudinem necessitatis. Tunc soluit dicens. Quod inter cumentum necessarium et contingentes hoc refert quod manifestum apparet per exempla que pauloante proposuit, scilicet sol oriens et homo gradiens que dum sunt non fieri non possunt. Et ita utrumque est necessarium sub conditione presentia, presentia enim necesse est esse dum sunt presentia, tamen unum eorum, scilicet sol oriens prius fieret necesse erat existere, alterum vero scilicet homo gradiens minime habet necessitatem fieri antequam fiat, ita etiam illa que deus habet presentia proculdubio existunt propter necessitate conditionis qua sunt preuisa cumente tanquam presentia. Sed eorum que sic sunt preuisa hoc de rerum necessitate desiderat, sicut solem oriri, illud de potestate facientium, scilicet hominem ambulare, et quo concludit, ideo non iniuria dicimur hoc prius, quod illa que contingenter cumentur si referantur ad diuinam noticiam sunt necessaria, scilicet ex conditione divine scientie. Si vero per se consideret ipsa sunt absoluta a neribus, i. a vinculis necessitatis, quod manifestat per simile, sicut si id quod pater sensibus: referas ad rationem tunc est vniuersale, si autem referas ad sensum tunc est singularare. Notandum quod si idem relatum ad diuersa potest esse vniuersale et singulare: videtur similiter quod idem comparatum ad diuersa possit esse contingens et necessarium. Nam particulariter habet rationem contingentis et vniuersale rationem necessarii. Sed videmus quod humana natura comparata ad intellectum agerem abstrahentem a conditionibus individuantibus, et comparata ad intellectum possibilium habet rationem vniuersalis, sed comparata natura humana ad sensum qui particulariter comprehendit: huius rationem singularem. Nam vniuersale est duus intelligitur particularē vero sentitur. Similiter erit de futuro contingenti quod ipsum comparatum ad diuinā prescientiam ad necessarium conditioniter, in se autem consideratum habet se contingenter.

Sed si in mea inquires potestate situm est mutare propositum; evacuabo prouidentiam eius que illa prenoscit forte: mutauero. Respondebo. Propositum te quidem tuum posse deflectere: sed quoniam et id te posse: et an facias, quoniam conuertas: presens prouidentie veritas intuetur diuinā te prescientiā non posse vitare, sicuti plentis oculi effugere non possis in uitium quāvis et in variis actiones libera voluntate conuertas.

Sed si in mea inquires, hic obicit contra solutionem suam dictam, et solvit illam objectionem, secundo mouet dubitationem ibi. Quid igitur. Primo dicit. Tu obicitis contra solutionem sic. Si in potestate mea est mutare propositum meū, scilicet currendo et non currēdo, ego evacuabo id est frustrabo prouidentiam diuinam, cuī ego mutanero illa que prenoscit esse futura, ihe soluit dicens. Ego respondebo te posse deflectere, id est mutare propositum tuum, sed veritas prouidentie illa intuet illud te posse, scilicet mutare propositum, et an facias quod propositum mutes, et intuet quo conuertis tuus propositum, ideo scias te non posse vitare diuinā

nā prescientiam sicuti quāvis libera voluntate te conuertas in variis actiones tu non possis effugere in uitium prescientis oculi. Nota quod licet homo possit mutare propositum suum per hoc tamen non effugit prescientiam diuinam quod deus illam mutationem prenoscit: posito enim quod deus prouideret te tras iturum ad forum quāvis possis non ire et propinas non ire, non tamen non ibis quod deus prouidet si mul et propositum et potestatem non cundi, et mutationem proposita et actionem eundi: et ideo non potes aliquo modo effugere eius prescientiam.

Quid igitur inquires. Ex mea ne dispositione scientia diuina mutabitur: ut cum ego nunc hoc nunc aliud velim, illa quoque noscendi vices alterare videatur. **B.** Minime. **P.** Omne nam quod futurum diuinus precurrit intutus: et ad presentiam propriæ cognitionis retorquet ac renocat: nec alternat: ut tu estimas: nunc hoc nunc illud prenoscendi vices: sed uno ictu mutationes tuas manens preuenit atque complectitur, quam comprehendendi omnia visendi quod presentiam: non ex futurorum prouentu rerum, sed ex propria deus simplicitate sortitus est, ex quo illud quoque resolutus quod pauloante posuisti: indignum esse scientie dei causam futura nostra prestare dicantur. **H**ec enim scientie vis presentaria notione cancta complectens, rebus omnibus modū ipsa constituit: nihil vero posterioribus debet.

Quid igitur inquires. Ex mea ne dispositione scientia. Hic mouet dubitationem dicens. Tu forte inquires. Quid igitur contingat ex ista solutio: mutabit ne scientia diuina ex mea dispositione, i. ex mea variatione, scilicet ego nunc velim hoc nunc aliud videat ne prescientia diuina ex hoc alterare, id est mutare vices suas noscendi, id est cognoscendi: ipse respondet, minime contigit hoc quod diuina scientia mutetur, quod diuinus intutus precurrit omne futurum et retorquet illud ad prescientiam proprie cognitionis cognoscendo omnia simul tanquam presentia, nec alternat, id est mutat vices suas prenoscendi, id est precognoscendi nunc hoc nunc illud, scilicet successiue sicut tu estimas, sed manens liber a mutatione uno ictu preuenit, et complectitur tuas mutationes, quā presentiam comprehendendi omnia tanquam presentia deus non sortit ex rebus futuris, scilicet ex propria simplicitate, ex quo resolutus, id est declaratur illud quod pauloante posuisti, scilicet indignum esse si futura nostra dicatur prestare causam scientie dei, vis, id est virtus enim scientie diuine cuncta complectes plenialiter, ipsa constituit, id est imponit, modum omnibus rebus, quod scientia dei est causa rerum, ipsa vero nihil debet ipsis rebus quod nihil ab eis accipit sicut nos accipimus scientiam a rebus. Nota si deus simul non cognosceret ea que successiue cumentur in tempore: tunc scientia dei esset variabilis, pro hoc cognitiones vnius succederet cognitionis alterius, sed quod omnia simul cognoscit tanquam presentia ideo in sua scientia non cadit variatio: ut prius nesciat esse aliquid et postea sciat, vel quod prius sciat hoc non esse et postea esse, immo simul omnia cognoscit, et ideo si scit aliquid non esse in una differentia temporis mesurantis rem, et esse in alia differentia temporis.

Quae cum ita sint: manet intemperata mortalibus arbitrii libertas. Nec inique leges solutis omni necessitate voluntatibus premia penasque proponunt. Manet etiam spectator de super cunctorum prescius deus: visionisque eius presens semper eternitas cum nostrorum actuum futura quae

tate occurrit bonis premia malis supplicia dispē
sans. Nec frustra sunt in deo posite spes preces
qz que cum recte sint: ineficaces esse non possunt.
CQuae cum ita sint: manet temerata mortalibus arbitrii. tē
Hic cōcludit ex p̄missis compassibilitatē liberi arbitrii
cū p̄scientia diuina dicens. Que cum ita sint ut predictus
est manet libertas arbitrii intemperata. i. incorrupta. Nec
leges proponit hominibus penas & premia inique. idest
injuste voluntatibus nostris solutis. idest liberatis ab omni
necessitate. manet etiam immobiliter deus p̄scius cū
ctorum. & presens eternitas sue visionis concurrit cum fu
tura qualitate. s. bonitate & malitia nostrorum actuū dispē
sans. idest distribuens bonis premia & malis supplicia.
nec frustra sunt posite preces & spes in deo. que nō possunt eē
inefficaces cum sint recte. C. Nota ex quo propter libertū
arbitriū possunt res sic & aliter evenire non iniuste bōis
premia & malis supplicia proponuntur. nec spes & p̄ces fru
strantur. frustrarent autem omnia hec si omnia vinculo
necessitatis vterent sicut patet ex dictis.

CAVERSAMINI igitur vicia: colite virtutes. ad re
ctas spes animi subleuate. humiles preces in excel
sa porrigit. **M**AGNA vobis est: si dissimulare
non vultis: necessitas indicta probitatis. cuz ante
oculos agitis indicis cuncta cernētis.

F 31 V 3.

CAVERSAMINI igitur vicia. colite virtutes. ad rectas spes
Hic philosophia subiungit exhortationem vitem dicens.
Ex quo sic est qz non estis coacti necessitate ad faciendum
aliquid. sed manet in vobis libera voluntas. Ideo auersa
mini. idest spernite vicia. ne per ea iuste incurritis penas
colite. idest exercete virtutes. p̄q quas merita cōsequami
ni. subleuate animū vestrum ad rectas spes que in veraz bea
titudinem tendunt. porrigit in excelsa. s. ad deum dum
humiles preces. & hoc merito faciat is qui si non vultis dis
simulare auertendo animum vestrum ab his. tunc magna
vobis est indicta necessitas probitatis. idest virtutis. qz il
lud quod agitis non potest latere illum qui est iuder actuū
vestrorum. vnde subdit. Cum agatis ante oculos. idest cū
actiones vestre sint in prospectu iudicis cuncta cernentis.
scilicet dei. C. Nota vicia sunt spernenda. qz reddunt ho
minem servilem. Nam qui facit peccatum seruus est pecca
ti. Et Seneca dicit. Si scirem deos peccata ignoraturos
& hoies ignoraturos: adhuc propter vilitatem peccati pec
care erubescerem. Virtutes autem sunt collende: quia vir
tus est que habentem perficit & opus eius bonum reddit.
Recte spes recte preces sunt deo porrigit. quia his deo
coniungimur & ipsum alloquimur. & si nō dissimulamus
negligendo predicta; magnam virtutis necessitatem nobis
indictam & promissam inde consequemur quoniam omnia
que agimus sunt in prospectu dei cuncta cernentis. Sicut
enī scribitur ad Habreos quarto. Omnia nuda & aper
ta sunt oculis eius. qui est deus benedictus in secula secu
lorum. Amen.

CANICII TORQUATI. SEVERINI BOETII VIRI NOMINIS CELEBRI
TATE MEMORANDI: TEXTUS DE PHILOSOPHIE CONSOLATIONE
CUM EDITIONE COMMENTARIA BEATI LOME DE AQUINO ORD
NIS PREDICATORUZ.

finit feliciter

CIN DINI. SEVERINI. BOETII DE SCOLARIUM. DISCI
PLINA COMMENTARIUM FELICITER INCIPIT.

Oluz hominē nerū
fore dei et mundi. Her
mes ipse phoz pater ad
Esculapiū scribēs iā lō
ge testatus est: eo qz iſel
lectū diuinum in se hz p
quē aliquā supra mōduz
ita eleuatur ut ēt mundi
mā sequāt cōceptionē
eius. Et hoc in optie na
tis potissime videm⁹ bo
minibus. q suis anima
bus agunt ad corporis
bulus int̄di transmuta
tionem: ita ut miracula facere dicant. Et iō in ea pte hō
ipse ad dei imaginē factus: q mōdo ipso nectitur. nō mun
do subiect⁹ sed preponit ut rector ac gubernator. Et hoc
David ille iustus Psalmox libro nōnerat cū dixit. Mi
nisti cū paulominus ab engelis. tē. Ola subiect⁹ sub pe
dibus eius. Q d equidē & tunc maxime fieri liquet cū do
ctrinis disciplinis in mentis culmen trahitur: ibiqz in
arce constitutus veluti specula corp⁹ hoc mortale. qd ani
non abre estimandū putatur ut hoies plus ceteris arte &
ratiō de genites naturaliter dominii. & rectores aliorū exi
stant. Ut rū tñ si vel per electionē aut inclinatioñis irrefre
nate affectū hō ipse mundo se inferiorē fecerit iā q̄si hono
re humanitatis erutus ac si tandem in altari terga ferarū
se transformans proprietatem bestie accipit. Sic per con
cupiscentiam porcus efficitur p̄ iraz canis: per rapinā leo
p̄erez alia & alia in altiarum bestiarum transmutatur nām
Et hanc transmutationem Plato ipse secundā animoz
incorporationem dicebat. At q nedum hanc mentis alte
rationē putandū ē. verū qui sic mundo inferiorē se fecerit
necesse est: ut etiam ab expressa membroz speciebz repre
sentatione quomodo libz abducatur. Et quo sit vī Aristo
teles inquit in ethica: q laborantes in passionibus vne
reis & crapule maritae secundū corpus alterantur. Et hu
ius signum est animalia multū cōtinua cito senescere: plu
resqz gula q̄ gladio interiere. Laborandū ergo totis vi
ribus totoqz conamine ne ipfis concupiscentiis atqz indi
gnationum affectibus homo ipse imago quidem atqz spe
cimen sui creatoris mentis ab arce detrahatur. vt sic mun
do inferior fiat sed perturbationes illas: quas greci pate
dicunt. concupiscentias. s. atqz inclinationū affectus aut
eradicet & extirpet: vel saltez frangat modcret: regat: & q̄si
infrenes equos quibusdam rōnis ipsi⁹ lupatis: vt ita dicā
coberceat. vt quod fragili caducebz nature negatum ertat
magni Ipotratis erēplo studio atqz disciplina consequa
tur. **H**ui⁹ népe discipuli. Sicuti Aris. ait: atqz post'ē Al
bert⁹ magn⁹: cū iā ei⁹ sanctissimos mores diuināqz sapien
tiā miraretur vice quadā. Philemonio phisonomo ypo
cratis ymaginē ad iudicandū hominis mores detulerunt
Q uia ⁊ cū philemon arte insperisset atqz membrū mēbro
comparasset. vīngz signorum naturalium: que supra
corpus & animā significare claruz est. cautius aduertisset
pronunciantur qz vir luxuriosus esset deceptor atqz coitus
amans. Illis vō indignatiibz atqz Philemonē inculpā
tib⁹ qm̄ de optio viro. cui vix nā filez efficere posset: tanta
cōcūcia p̄ficiasset: iudicati ypoocrati dulerat. ypoeras aut̄
vera protulisse cōfessus est. verū ex p̄bie amore atqz bone
statis cōcupiscentias sui cordis se vīcisse dirit. & sic qd natu
re negatū fuerat per p̄biā accepisse. Quā quidē nil aliud
nētiam. Plato autē donū dirit optimū: quo ad bñ bīeqz
viuendū nil melius excogitari posset. Tullius vero inuen
tum decorum

tum deoꝝ referbat et item aliis omniꝝ disciplinariꝝ pa-
renteꝝ atqꝝ vix ducis aluminā dicit; ad quā haud facile si
ne disciplinabilitate: qua homo plus ceteris animatibus
prestare debet peruenire contingit. **M**as ob res. **S**everinus
Boetius ad martiani rogamꝝ atqꝝ erudiendōꝝ pfectū
libri edidit, cuius institutio veluti quodā duce methodo
atqꝝ tramite quilibet in vberimū p̄bie campū a cunabu-
lis, ut aiunt, prop̄p̄s̄ perducat. Ad libri autē seri p̄fus
q̄d denierat auctorū more ea premittenda sunt que cām
suscepti operis elucidant, titulum declarant, intentionem
actoris, atqꝝ philosophie partem cui liber subordinetur
demonstrant. Circa primum igitur qm̄ nibil sit: ut **P**laton
in thimeo censuit: cūsūs ortum non legitima causa et ratio
precedat, cause libri quatuor enumerande sunt finalis, sc̄
prima que in intentione ponitur, formalis, efficiens: et mate-
rialis. Materialis que et subiectum dicitur, eo q̄ circa ip-
sam actoris versatur intentio, est aptitudine recipendi do-
ctrinam a docente. Circa hoc enim versatur Boetii inten-
tio ut erudiendū aptum reddat ad doctrināꝝ preceptoris
recipiendā. Causa finalis quoqꝝ que etiam utilitas libri
dicitur est erudiendōꝝ utilitas: que ē vt perfecto hoc
libro a rudibus sp̄i suis institutis ad veritatis p̄bie cogni-
tionem perducantur. Causa efficiens duplex est mouens
et mota. Mouens quorūdam opinione Martianus capel-
la q̄ et libri nuptiarum mercurii et philosophie conscriperat,
quemqꝝ Boetius in consolatu philosophico in scriben-
do secutus fuisse dicit sed tñ hoc pax momēti habere ar-
bitrandū est: cum martianus ipse tanta doctrina atqꝝ scri-
bendi copia pre ceteris doctus euaserat ut si quid cōscrībe-
dum ad scolarium utilitatem consiperisset non subrogatus
quēp̄iam sed seipsum opus ipsum subiturum non dubitas-
set, verumtamen est: Martianum quendā quicunqꝝ ipse
sic Boetio tñ carū eidē hoc op̄ inūrisse quādmodū ex li-
bi prohemio luculentē innoscet, inquit enī **V**estra no-
nit intentio, sc̄. vestris martiane petitionibus tentabo ac-
quiescere, et hec causa mouens atqꝝ suscepti operis esse po-
terit. Causa autem efficiens mota est ipse Boetius vt in
ipsius libri titulo statim subiungetur, h̄ causa formalis libri
bus siciti et alioꝝ libroꝝ duplex est, vna enim est forma
tractandi: alia forma tractatus, forma tractandi in m̄b
consistit procedēdi thic modus diffinitius est diuissio
atqꝝ exemplar̄ positiꝝ: quemadmodū intuenti libri p̄ces
suz clarissim⁹ innoscet. forma vō tractatus est libri diuissio
in capitula: atqꝝ capituloꝝ in suas partes, et partiū in p̄-
culas. Et hec de causis libri sufficiunt. **M**anc de libri ti-
tulo diuinitus imorādū ē, vñ notandū. Titulus ē brevis an-
notatio eorū q̄ diffusius in sequenti opere continent̄. Et of-
a titan qđ est sol vel illuminās quasi titan⁹, qm̄ libri illi-
luminat atqꝝ sequētia declarat. Titulus ergo libri hic est.
Auiti, Manlii Severini. Torquati. Erconsul. Patri-
ci Ordinarii. Boetii viri illustris de scolarium disciplina li-
ber feliciter incipit. Sed forte querat aliquis q̄re tot noīa
Boetio sponant, ad qđ respondēdū est qm̄ consuetudo ro-
manorum fuit auox noīa sibi asseribere, vel q̄ ob hono-
rem et laudem hec sibi imponiūtur. Dicis ergo auiti⁹ a ro-
mano quodā eius nominis, vel auiti⁹ quasi inuitus ab
a qđ ē sine et uicis victoria, vici enī minimē potuit: neqꝝ
enī vñqꝝ i p̄sp̄is elati se nouerat neqꝝ deßissū in aduer-
sio. semper enī equo aī se p̄buit veluti sine vitupio tetrago-
num qđ ubiqꝝ p̄siciat recte stat, sic et Boetius nec amo-
re nec odio vincī poterat, qđ et ipse testatus est lib. p̄lo pro-
sa quarta cōsolatus p̄bici cū īgt: nūnqꝝ a iure ad iniuriā
me q̄s̄ detrat. **M**anlius a manlio romano sui generis
dicens ē. Torquatus a torquato cadē rōne. **S**everinus a seue-
ritate. **S**everus enim fuit cū **T**heodorico regi gottoriū ob re
salvandum publicā se opposuit p̄p̄ qđ papie in exiliū mis-
sus isto cruciatu verabā siculi et ipse tangit in libri huī
principio cum dicit et inhumanī regis cruciatu corrosus.
sc̄. et plenus in lib. de cōsolatione p̄bie, quē ut cruciatu
sui miseria deplangeret, ad hoc aptissime conscribebat.